Haec sunt mansiones filiorum Israel. Num. 33. 1. Quadrage-
ta & quibus stationibus peregrinati sunt filii Israel ex Rame-
se duabus in terram promissionis. Cur breviter itere Deus eos non
perduxit eò? Origene hom. 27. in Num. in his intelligit figura-
liter conversationem à creaturis. Per Egyptum statum miserum
culpæ: per familias Jacob, animas; per terram promissam,
gloriam, vel culmen virtutis; per mansiones, profectum in
virtute. Antequam, inquit, ad perfectum veniat, in eremo
habitat: ubi scilicet exercetur in præceptis Domini. Et, ubi
fides fuerit in eo probata, inde venit ad aliam; & quasi de
vina mansione ad alteram tranfit. Et impletur in his illud,
quod scriptum est: ibunt de virtute in virtute. Pf. 83. 8. ut-
quequò perveniant ad ultimum, imò ad summum gradum
virtutum. Idem ibidem.

Sicut aquila provocans ad volandum. Deut. 32. 11. Quid pu-
tamus, fratres, quomodo tunc repente de terra ad coelos
evolare poterimus, qui tunc exercitio, & nisi quotidiana,
volitare non didicimus? Nunquid non Christus sicut
aquila provocat ad volandum filios? Quis dabit mihi pennas
sicut columba. Pl. 54. 7.

Non adhuc perperes petit aquile volatus; sed cum colum-
ba gemere, & inter Christianæ petre cavernas amat volitare.
S. Aelredus l. 1. speculi c. 5. Plumelcat interim, Domine Jesu,
plumelcat, quæ anima mea in nido disciplinae tuae; pau-
fert in foraminibus petre; in caverna maceræ. Baeta t. 2. l. 6.
c. 1. §. 6.

Borax Cypri Dilectus meus. Cant. 1. 13. Adhuc non uva, non
mustum, non vinum; sed tantum botrus, scilicet gemmula,
sive flos. Orig. homil. 2. in Cant. in quibus verbum Dei virtus
vera efficitur; non eis ad summum maturos botros productis,
& dulces: nec repente eis efficitur vinum suave, & lactificans
cor hominis; sed prius producit eis suavitatem odoris in flo-
rem. Idem t. 1. l. 1. c. 9. §. 4.

Vidimus stellam. Matth. 2. 2. Hinc est, quod & ad Magos,
noctis incolas, & totius obtulpecentes oculis, tenuiter micans
stella aluescit ad lucem; & gradatim pertrahit ad ipsum
fontem luminis, & dierum. S. Chrysol. l. 87.

Lacrymis capis vigare pedes ejus. Luc. 7. 38. Quid memorem
de sepulture officio, quod prævenit; de pedibus ascendens ad
unctionem capitis. Marci 14. 3. Drogo. Off. de fern. Dom.
Pass.

Vultus exercitio perieverat. S. Chrysol. l. 28.

Secunda.

Prius extirpa vitia.

Figura, Symbola.

Ex Veteri, & Novo.

Egresso foras Jacob, venit Esau. Gen. 27. 30. Sic sanctitas,
& iniquitas, nunquam conveniunt. Mendoza in 1. Reg.
5. 1.

Vidit in somnis scalam stantem super terram, & cacumen il-
lius tangens caelum. Gen. 28. 12. Ego pietatis exercitationem
scilicet Jacob vix rectè comparaverim; cuius pars terram, pars
verò caelum attingebat: Ex quo eos admonere opus
est, qui ad virtutem dicendi sunt: ut prius admoveant gra-
dibus vestigium; & inde paulatim ascendendo, progre-
diendoque, ad comprehensibilem humanæ naturæ altitu-
dinem perveniant. Quemadmodum verò in gradibus prima
est ascensio, ab humo recessus; sic in exercitatione laudabi-
lis operis discessus à malo. S. Basilium in Pl. 1.

Percessum Egyptium abscondit sabulo. Ex. 2. 12. Prius Moy-
ses Egyptium occidit, quam ad colloquium cum Deo vo-
caretur. Ex. 3. 2. S. Ambros. l. 2. de Abel, & Cain. c. 4. Cum
interficatur impius, Christus infunditur: & ubi abominatio
aboletur, sanctificatio congregatur.

Mem est omne primogenitum, ex quo percutit primogenitos
in terra Egypti. Num. 3. 13. Cum venisset improbitati,
statim adipiscitur virtus: egressus enim malitia virtus
operatur ingreditur; S. Ambrosius citatus; Non prius
sanctificati sunt primogeniti Israel, quam percuterentur
Egyptiorum primogeniti: & quasi causam sanctificatio-
nis, horum interitum, & necem ponit illorum. Orig. hom.
3. in Num.

Tempus putationis advenit. Cant. 2. 12. Mox, vineæ flo-
rentes deserunt odorem suum. Quia, nisi diligens præcedat
putatio, non sequetur fragrans vineæ floritio. Prius enim
vultu refecunda peccata, quam sequantur gloriosa virtutum
primordia: mortificandaque sunt cunctæ inordinate affec-
tiones; ut floreat, & fragret, studio affectus, & actus.
De Ponte hic Exh. 23. §. 2.

Hyems transit – flores apparuerunt. Cant. 2. 11. 12. Per
fiores virtutes signantur: quæ, post transitum diabolice
hyemis, in cordibus oriuntur. S. Bonaventura spec. B. V.
cap. 10.

Vadam ad montem myrrha. Cant. 4. 6. Ad montem myr-
rhæ, & ad collem thuris, sponsus vadit: quia eos familiariter
visitat, quos per mortificationem vitorum ad alta profere-
re; & per mundas, & humiles orationes suaviter redolere
percipit. S. Gregorius hic.

Surge aquila, & veni Auster. Cant. 4. 16. S. Ambros. in
Pl. 1. per aquilonem, spiritum malum intelligit; per austrum,
divinum. Et subdit: iste ventus adspirat, si Boreas ille gravis
ventus flare desierit.

Ut evellas, & destruas &c. Jer. 1. 10. Contra quatuor tri-
flia duo lata apposuit: quia non poterant edificari bona,
nisi destructa essent mala; nec plantari optima, nisi eradicen-
tur pessima. S. Paphasmus in Thren. 3.

Dico hic vade, & vadit, veni, & venit. Matth. 8. 9. Prius
dicit, vade, deinde veni. Prius devitio, vade, longè recede
à me; deinde virtuti, veni, id est, venum, meum perpetuo manè.
Sylveira Addit in Matth. hic.

Colligite primum Zizania. Matth. 13. 30. Priusquam colli-
gatur triticum, evellatur Zizania; id est, antequam quis
virtuti incumbat, pericula vitet. Nota item: ad comburen-
dam. Non satis Zizania evellere, & à tritico separare; sed
exurenda, nè remaneat, quod iterum fata possit lædere; &
inimicus homo supereminare Zizania tritico. Origen. in
Jer. eradicatum est quidpiam; invenit etiam adversarius in-
ter ea, quæ eradicata sunt, aliquum sementem, quam iterum
seminet. Propter hoc jubet Dominus: colligite & comburite:
scilicet ut eradicatio quoque, & ipsa subverfio, consumatur.
Pinna Ethol. 238.

Mativa.

Ex Veteri, Novo, Patribus, & aliis.

Diverte à male, & fac bonum. Pl. 33. 15. Ad videndos dies
bonos, non sufficit, tantum à malis actibus abstinere, nisi non
pietas compellat & bona agere: nam primus virtutis gradus
est, aliena non querere; sed iterum superior, egenitibus pro-
pria non negare. Cassiodorus hic. Quomodo enim poteris fa-
cere bonum, nisi declinaveris à malo? Quid quaero, ut donec,
quando adhuc rapis? S. August. in Pl. 36.

Levaminis mundi estote – hincite benefacere. Il. 1. 16. 17. Isaias,
cum populus instrueret, prius mundationem à sceleribus, &
quietem à vitis, posuit; quàm intulisset de benefacendo
scientiam. Sim. Cass. l. 2. c. 1.

ut sine timore. Luc. 1. 74. Porro, nisi à demonum domina- tu liberentur; & Deo in veritate servire non possunt. Prius enim à demonibus habenda est libertas: ante sunt solvenda vincula peccatorum, quibus voluntariè nosmetipsos innoximus: prius è carceribus oportet dimitti, quam iustum Deo famularum exhibere possimus. Sim. Casl. ibidem.

Cum renuntiatur improbitati, statim adificitur virtus: egressus enim malitiae virtutis operatur ingressum: eodemque studio, quo crimen excluditur, innocentia copulatur. S. Ambros. de Abel, & Cain. l. 2. c. 4.

Sive virtutes inferas, vitia sua sponte decedunt: sive etiam vitia eximas, virtutes ultra subibunt. Sic honorum, ac malorum, constituta natura est; ut se invicem semper oppugnent, semper expellant: ita fit, ut neque vitia detrahi sine virtutibus possint, nec virtutes inferri sine detractione vitiorum. Lactantius l. 6. div. instit.

Virtus, nisi cum cordis munditia, non potest convenire, Orig. hom. 6. in Gen.

Prius vitia in homine extirpanda sunt; deinde inferenda virtutes. S. Isidorus l. 2. sent. c. 36.

Non potest mens regnum habere virtutum; nisi prius exculerit jugum vitiorum. S. Prosper. l. 3. c. 3. de virtutibus, & vitis.

Ad nihilum valet operum honorum novella plantatio, nisi malorum prius fiat eradicatio. Sim. Casl. l. 3. c. 3.

Nihil potest esse in vera vita spiritali; nisi prius moriatur peccato. S. Th. Aqu. in ep. ad Gal. c. 1. Lect. 1.

§. X.

Virtus non amatur: sumas difficiles ad illam.

Ex Veteri, & Novo.

Fiat lux. Gen. 1. 3. Lux quidem, ut esset, divinum mandatum expectavit; tenebrae autem existerunt sine mandato. S. Greg. Nyss. l. hexam. Praemissæ & tenebrae erant super faciem abyssus. S. Anstas. Sinaita l. 1. Anagog. contemplat. Scripturae tenebras ponit ante lucem. Quod praesignificaverunt illa etiam duae volucres, quae emisse sunt ex Arca Noe. Gen. 8. 7. 8. Unde licet videre; ibi quoque priores esse tenebras: prior enim corpus evolavit super aquas. Cum blanda voluptas homini res terrenas proponit, quae merè tenebrae sunt; & ratio ecclesiae dicat, quae lux luctat; prius in illas abripimur, quam in hęc feramur: non secus ac ante columbam corpus evolavit. Did. Nyss. D. 3. Pathe. §. 3.

Dedit viro suo. Gen. 3. 6. Ut mulier alliceret virum ad peccatum; absque illius mandato, ipsa, ut comedit, dedit viro suum: ac mulan nos proni sponte nostra; ad salutem mandato impelli opus habemus. Sylveira in Joan. 4.

Abfice duas alienas, surgis. Gen. 35. 2. 3. Surgere jubet: quia somnolenti sumus ad ea, quae animæ, & Dei sunt: ut necesse sit, crebris vocibus nos excitare. Et ascendere jubetur: quia omnis pro Deo, & anima, susceptus labor videtur mons præcellus: aliter est in voluptatibus. Did. Nyss. Pol. Coel. p. 2. l. 9. c. 4.

Tollite aureas aureas, de uxorum, filiarumque, & filiarum vestram, auribus: & offerte ad me. Ex. 32. 2. Si ab uxore, aut filia, monile auferas: ad bonum aliquid; vix tota die fletum, & turbationem domus, compescere poteris: nunc verò cam facile pretiosus spoliari permittunt ad idola. Oleaster. Imperat virtus; & dormimus: annuit vitium; & jam currimus. Utinam se sic finiret homo à vitis rogari, quemadmodum ad opera virtutum. Seneca l. 3. nat. quaest. c. 27. nihil difficile est naturæ, ubi in finem sui properat. Ad originem rerum parvè utitur viribus, dispendatque de incrementis fallentibus, subito ad ruinam toto impetu venit. Did. Nyss. Polit. Coel. p. 2. l. 2. c. 6.

Reperit ventus, irruit à regione deserti. Job 1. 19. at Ezech. 37. 9. à quatuor ventis irruit spiritus; & insuffla super interfectos istos; & reviviscant. Ad evertendam dignam, ad inferendam necem, irruit ventus unus; ad confertendam verò vitam à quatuor ventis totidem foederati venire debuerunt. Idem E. 4. D. 5. Quædr. §. 4.

Cam sancto iustis eris, & cum viro innocens innocens eris, & cum electis electus eris; & cum peccatoribus peccatoribus. Pl. 17. 26. Sanctum ter nominat, sanctus, innocens, electus; & peccatorum semel tantum. Cor mali, & perversi, non ter, æque ac sancti, meminit? Quia, ut quis evadat sanctus, tribus & pluribus, indiget sanctis, qui illum ad probitatem petrahaat: ut verò quis malus evadat, unus, quis perversat, plus satis est. Idem ibidem.

Ambulavimus vias difficiles. Sap. 5. 7. Velut pedes eorum ad offendendum sanguinem. Pl. 13. 3. Sed, ut ad cælum tendant, quid requiritur? Appropinquavit regnum cælorum. Gen. Math. 3. 2. Novus dicendi modus! homo debet quærere, & sese appropinquare ad regnum cælorum; at è contra Joannes ait. Nisi cælum se inclinet, & ad nos ve-

niat; nunquam homo se movebit, ut illud conscendat. Sylveira in Joan. 4.

Ecco ego mitto cam, & ducam eam in solitudinem, & loquar ad cor ejus. Ol. 2. 14. alii legunt, seducam eam in solitudinem. Expende verbum seduco; & considera; quod etiam ad ea, quæ nobis maxime utilia sunt, operet Deum nos seducere. Oleaster in Gen. 12.

Abcondi talentum tuum in terra. Matth. 25. 25. Compose hunc servum iniquum cum illo. Luc. 16. 3. qui ait: sodebre nunc valeo, hoc est, laborare. At ille, qui unum talentum acceperat, abiens sedit in terram. Hic ad malum strenuus, & impiger, alter ad bonum, & satisfaciendum Domino piger. Sylveira hic in addit.

§. XI.

Varia de Virtute in genere.

Vinum tuum mistum est aqua. Il. 1. 22. id est, iustitia tua mista est cum avaritia, & injustitia. Religiosus miscet vinum cum aqua, quando cum obedientia miscet propriam voluntatem, & iudicium cum oratione curiosa; & secularia colloquia, cum cœlestibus cogitationibus consolationes vi- les. Cornelius hic.

Virtus spontanea quædam res est, & nullius subjecta dominio: quod autem quædam necessitate coactum est, virtus jam non esse potest. S. Gregor. Nyss.

Multò magis regnans virtus mavult adolescentiam, quam senectutem; & tanquam intactam Virginem; & nihil pro- priam adolescentiam, seum jungit necessitudine, ut cur- jus vitæ primitias ambiat. S. Ghrylost. in Pl. 14.

§. XII.

Virtutes Theologicæ.

Figura, symbola.

Abraham, Isaac, Jacob.

Deus est Deus Abraham, conferendo Fidem: Deus Isaac, conferendo spem: Deus Jacob conferendo charitatem. S. Bonaventura hic.

Per Abraham Fides; per Isaac spes, per Jacob Charitas intelligitur. Hugo Card. in Matth. 11.

Recumbent cum Abraham, & Isaac, & Jacob. Matth. 8. 11. In Abraham Fides, in Isaac Spes, in Jacob Charitas designatur. Sim. Casl. l. 5. c. 12. Hi tres Patres in medium adducuntur; nam in Abraham Fides, quæ placuit Deo; & re- putatum est ei ad iustitiam: in Isaac verò spes, quæ Sara- mentum fidei; & gratiæ, generatur. Porro per Jacob Charitas designatur; quæ per varia certamina, donec Israel pos- sit Deum deorum in Sion videre, laboriosè transeat. S. Paul. schastus l. 5. in Matth.

Deum Abraham, Deum Isaac, & Deum Jacob. Luc. 20. 37. Quare potius istos, quam alios nominavit, cum sit Deus omnium? Quia in his tribus commendatur, & significatur, tres virtutes Theologicæ, id est, Fides, Spes, Charitas; per quas venit ad Resurrectionem. Per Abraham Fides, per Isaac Spes, per Jacob Charitas. Hugo Cardinalis hic.

Alia Figura, & Symbola.

Ex Veteri.

Creavit Deus calum. Gen. 1. 1. Christianus est coelum; in quo Luna est Fides, Hesperus Spes, Sol Charitas; æstera reliqua ceteræ virtutes. Cornelius hic.

Viam vitam trium dierum. Ex. 3. 18. Via trium dierum, est via Fidei, Spei, & Charitatis. Cornelius hic. Fides demonstret iter ad terram promissionis, uti columna nubis, & ignis; Spes autem manna suavitatis nos sustentat: ac verò Charitas in eam nos introducit, ut arca foederis. S. Francis. Salef. de div. am. l. 1. c. 6.

Est nostrum pro peccato sacrificium fides. Levit. 3. 1. & hoc pro peccatorum spes holocaustum verò Charitas. S. Rupertus hic l. 1. c. 27.

Tres civitates. Deut. 19. 2. Glossa hic dicit Fidem, Spem, & Charitatem: ad quas omnes penitentes debent confugere. Surge per Fidem; prospera per Spem; vœper Charitatem. Cant. 2. 10. Idem S. Rupertus hic.

Sancta Ecclesia, id est, spirituale ædificium; ut ad secreta gaudia pertingat; tres solummodo portas Ezech. 40. 6. & c. habet; videlicet Fidem, Spem, æque Charitatem. Unam ad orientem, aliam ad aquilonem, tertiam ad meridiem: porta quippe in oriente est Fides: quia per ipsam lux vera nascitur in mente. Porta ad aquilonem Spes, quia unquamque in peccatis positus, si de venia desperaverit, funditus perit; unde

§. XIV.

Virtutes Cardinales.

Figura, symbola.

Ex Veteri, & Novo; Patribus, & aliis.

Fluvius egrediebatur de loco voluptatis. Gen. 2. 10. Est paradysus vita beatorum: quatuor flumina, quatuor virtutes. S. Isidorus hic.

Psalite Domino in cithara. Ps. 97. 5. Videtur satis com- mode applicari quatuor virtutibus Cardinalibus; cithara Prudentiæ, Psalterium Justitiæ, tuba ductilis Fortitudini; tuba canora Temperantiæ. Cithara varium chordarum so- nos miscens unum dulcem concentum efficit. Sic Prudentia varias circumstantias operis boni conjungens, perfectum opus reddit. Psalterium decem chordis instructum Decalogum nobis repræsentat, id est, omnia precepta Justitiæ. Tubæ ductilibus mallecorum ictibus extenditur, & formatur, ut sonum suavissimum edat: Sic Fortitudo tribulationes patienter feren- do, ita extendit, & perficit hominem Dei; ut suavem illum so- num edat cum Job. Si bona suscepimus Gen. c. 2. 10. Denique Temperantia, tanquam durum cornu, carnem excedens, & superans; id est, corpus castigans jejuniis, atque vigiliis, tu- bam spirituales efficit: qualis erat Præcurzor Domini, qui melle Sylvestri, & locustis, contentus, & pills camelorum indutus, dicebat: ego vox. Matth. 3. 4. Bellarminus.

Tria sunt difficilia. Gen. Prov. 30. 18. Per quadruplicem hanc viam accipe quadrigam virtutum &c. quia trahitur ad felicitatem æternam. Scilicet per viam aquila in calo significatur Prudentia: utpote quæ mira pollet oculorum ad videndum, & prævidendum, acie. Per viam navis in mari, Fortitudo: quæ contra fluctus, & procellas, tentationum Mundi hujus for- titer incedimus. Per viam viri in adolescentia, Temperantia: quæ adolescentiæ ætatis, & cupiditates, moderatur. Per viam colubæ in petra, Justitia; quæ cuique suum tribuit: sicut co- luber, repens per petram, nihil illi admittit. Cornelius hic.